olanlarına ulaşabildik ve 1305 (1889/90) sonrası ders programlarını bu

12

O. Ergin, Türkiye Maarif Tarihi, 5 cilt, 2. bs., İstanbul, Eser Kültür Yayınları, 1977, c. II, s. 491, 623.

Darüşşafaka Türkiye’de İlk Halk Mektebi adlı kaynakta, Telgraf dersinin Darüşşafaka müfredatına konma

tarihi, 1299 (1883) olarak verilmiştir. Ancak Osman Nuri Ergin, Türkiye Maarif Tarihi’nde bu tarihi arşiv
belgesine dayandırdığı için, biz 1297 tarihinin daha doğru olduğunu düşünüyoruz.

13
Mehmed İzzet ve diğerleri, a.g.e., s. 14.

14
Bu cetvellerin 1875/76 - 1876/77 (1291-1292) ders yılından itibaren yayınlandığı belirtilmiştir.

1889/90 (1305) yılı programında daha önce beşinci sınıfta başlayan fizik

öğretimi altıncı sınıfa kaydırılmış, sekizinci sınıftaki genel fizik (hikmet-i

tabiyye), mekanik (fenn-i makine) ve elektrik derslerinden oluşan fizik

eğitiminin yoğunluğu, genel fizik dersi çıkarılmak suretiyle azaltılmıştır. 1890-

91 (1306) tarihli Darüşşafaka Şakirdanının İmtihan-ı Umumi Cedveli’ne göre

fizik öğretimi bir önceki senede olduğu gibi, “hikmet-i tabiiye” dersi ile altıncı

sınıfta başlamıştır.16 Yedinci sınıfta, daha önce var olan elektrik dersi

kaldırılmış ancak hikmet-i tabiiye dersi yerini korumuştur. Sekizinci sınıfta ise,

her üç fizik dersi (elektrik, hikmet-i tabiiye ve fenn-i makine) ilk senelerde

olduğu gibi okutulmuştur. 1898-99 (1314) yılı ders programında fizik

derslerinin yeniden beşinci sınıfta verilmeye başlandığını ve altıncı sınıfta

15

Darüşşafaka Şakirdanının İmtihan-ı Umumi Cedvelidir, [İstanbul], Mahmud Bey Matbaası, 1305 (sayfa

sayıları yok).
16

Darüşşafaka Şakirdanının İmtihan-ı Umumi Cedveli, [İstanbul], Mahmud Bey Matbaası, 1306 (sayfa

(1293-1294) ders yılından, Darüşşafaka için ilk fizik kitabının basıldığı 1880/81

(1296) yılına kadar derslerde hangi kaynakların kullanıldığı bilinmemektedir.

Yeni programa göre basılan ilk fizik kitabı Doktor Hafız Mehmed Bey

tarafından tercüme edilen Hikmet-i Tabiiye’nin19 (1296/ 1880-81) kapağında,

“Darüşşafakanın beşinci senesinde tedris olunmak üzere Cemiyet-i Tedrisiye-i

İslamiye tarafından kabul ve intihab olunmuştur” ibaresi bulunmaktadır. Kitabın

içeriği temel alındığında beşinci sınıfta görülen fizik konuları şunlardır: Fiziğe

başlangıç niteliğinde bazı temel kavramların (madde, cisim, basınç, genleşme,

esneklik, hareket, eylemsizlik, maddenin halleri gibi) tanımlanması, serbest

düşme, ağırlık merkezi, kütle, terazi, özkütle, katıların, sıvıların ve gazların

özellikleri, ısı, elektrik ve mıknatıs, ses ve ışık konuları.

Altıncı sınıfta okutulan ders kitabı ise, Doktor Ahmed Tevfik Efendi

tarafından tercüme edilen, Hikmet-i Tabiiye (1298/1882-83) adlı kitaptır.20 Giriş

ya da önsözü bulunmayan kitabın kapak sayfasında “Darüşşafakanın altıncı

senesinde tedris olunmak üzere Cemiyet-i Tedrisiye-i İslamiye tarafından kabul

ve intihab olunmuştur” ibaresi bulunmaktadır. Kitapta sembolik gösterim çok az

kullanılmışsa da, şekillere yer verilmiştir.

hava basıncı ve ölçülmesi, gazların esnekliği, akışkanların yayılması, sıcaklık ve

sıcaklığın yayılması.

Yedinci sınıf fizik ders kitabı ise, yine doktor Ahmed Tevfik tarafından

tercüme edilen Dürus-ı Hikmet-i Tabiiyye21 (1302/1886-87) başlığını

taşımaktadır. Kitabın kapağında, yazarının Henri Gossin22 olduğu ve Fransa’da

1882 yılında düzenlenen programa uygun olarak hazırlandığı kayıtlıdır. Ayrıca

kapakta, “Darüşşafakanın yedinci sınıfı için kabul ve intihab olunan üçüncü

sene hikmet-i tabiiyye dersidir” ibaresi bulunmaktadır.

kalıcı kayıplar, yalıtkanlar (kablo yalıtımı, elektrometre ile yalıtımın ölçümü),

30

Lacoine’ın telgraf memurlarına verdiği derslerin Mehmed Raif Efendi tarafından yapılan Türkçe çevirisi,

Mebahis-i Telgraf’tır. (c. I, İstanbul, Matbaa-i Osmaniye, gaye-i safer-ül-hayr sene fi 1300 (1883), 464 +

3 sayfa + 96 sayfa resim + 5 levha). Bu tespit için bkz. F. Günergun, “Salih Zeki ve Astronomi:
Rasathane-i Amire Müdürlüğü’nden 1914 Tam Güneş Tutulmasına”, Osmanlı Bilimi Araştırmaları: Salih

Zeki Özel Sayısı, ed. F. Günergun, VII/1, 2005, s.117. Mebahis-i Telgraf’ın önsözünde Mehmed Raif,

yardımcılığı, Roma-Paris telgraf hattı, Cidde-Suakin arasındaki Kızıldeniz

telgraf servisi, Marsilya-Cibuti telgraf hattı gibi projelerde görev almıştır.

Telgrafçılık üzerine Fransızca ve Türkçe yayınları bulunmaktadır.44

Darüşşafaka müfredatına 1881/1882 (1297) konan telgrafçılık derslerini

veren ilk hoca Émile Lacoine olmuştur. 1304 (1888-1889) ve 1305 (1889-90)

öğretim yıllarına ait programda E. Lacoine’ın adı elektrik öğretmeni olarak

geçmektedir.45 Bu da Lacoine’ın, telgrafçılık derslerini ölümüne kadar (1889)

verdiğini göstermektedir.

Ahmed Fahri Bey

Darüşşafaka’dan 1881/82 (1297) senesinde mezun olmuştur.46 Dönem

Darüşşafaka dergisinin59 yayın kurulu

üyelerinden ve aynı derginin yazarlarındandır. Darüşşafaka’da gönüllü olarak

elektrik, hendese-i resmiye, cebr-i ala ve müsellesat dersleri vermiştir.

Darüşşafaka’da gönüllü öğretmenliğin kaldırılmasından sonra kadroya alınmış

ve maaşlı olarak 1 Mart 1320 (14 Mart 1904) ile 30 Eylül 1329 (13 Ekim 1913)

yılları arasında çalışmıştır. Okulda telgraf, hendese-i resmiye ve elektrik

derslerini vermiştir.60

Mehmet İzzet Bey (doğ.1284)

1888/89 (1304) yılında, Darüşşafaka’dan mezun olmuştur. Mezun

olduktan sonra, Mabeyin Tercüme Kalemi’nde memur olarak çalışmaya

başlamıştır.

telgraf hatlarında kullanılan tüm makinelerin kullanımı, tamiratı, hatların

döşenmesi ve takibi gibi konularda bilgili teknik eleman yetiştirilmesi

hedeflenmişti. Ancak o dönemde, ülkede, Émile Lacoine’dan başka bu dersleri

verecek hoca bulunamıyordu.

Telgrafçılık alanında uzman yetiştirmek için Telgraf Nezareti, 28

Temmuz 1299 (9 Ağustos 1883) tarihli yazısı ile “elektrik mühendisliğinde ve

Nezaret Fen Kalemi’nde ve Darüşşafaka’da telgraf fenninin tedrisinde istihdam

edilmek” üzere Fransa Devleti’nin Telgraf ve Posta Bakanlığı tarafından

ederek böyle bir hizmette de bulunabilecekleri vurgulanmıştır.98

Bu yazışmalar sonunda, hükümet Fransa’ya öğrenci göndermeye razı

olmuştur. 1881 yılı mezunlarından Şevki, Fahri ve Mustafa Efendiler ile 1882

mezunlarından Salih Efendi (matematikçi Salih Zeki), 2 Ekim 1883 (20 Eylül

1299) tarihli irade ile Paris’e eğitime gönderilmiştir.99 Bu gençler Paris’te École

Supérieure de Télégraphie’de iki yıl boyunca eğitim görmüşlerdir.100 Bu

tarihten sonra, 1885’te Mehmet Ali, Mustafa Nesimi, 1887’de Mehmet Emin ve

Mustafa İhsan, 1889’da Mehmet Sayıt ve Mehmet Ferit, 1891’de Mazlum ve